

Kadłeczka i Kłopotycki
ulica Wrocławska i rog Golebiów N. 10.

OREDEOWNIK

wychodzi co tydzień, czwartek i sobota.

Przedpłatna kwartałna

w miesiącu 17 sgr. 6 fen., na postacie 20 sgr.,
sprawozdanie sprzedaje się po 1 sgr.

OREDEOWNIK.

OPISZENIA
przyjmuje się w wszystkich placach za opłatą
1 sgr. 3 fen. od miejsca postępowania.

LISTY
najlepsze należy frunki pod adre.: Do Redakcji
Oredownika, Poznań.

Reklpisma

wie zwracają się, ale się niezwaga.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 22 czerwca 1871.

Siódma wesoła 3^{ta} zach. 5^{ta},
Długosę dnia 16god. 46 min.

Przedpłatna na kwartał bieżący

od 1 lipca wynosi w mieście Poznaniu 17 i pół sgr.; — na prowincjach 20 sgr.; w Galicji i Ros. 60 cent.
W Poznaniu przyjmują opłócz Ekspekcyi Oredownika: księgarnia J. K. Zapasńskiego *Nasza ulica*; M. Letkubra i Sp., *plac Wilhelmowski*; w ekspedycyi gazet Kaufmann et Palmes *Sapiezarski plac 1*; w handlu H. Michalski, *Miła Gąsiorów 11*; p. Feliks Rakowski ul. Wrocławska 30; w handlu cygar L. Kaniewskiego, ul. *Wodna 2*; w handlu J. N. Letkubra przy *Garbarkach*; w handlu Affeltowicza, *Chwałkowo 13*; w handlu Myśkiewicza, *Ostródka 1*. — Na prowincjach wszystkie urzędy pocztowe.
Przedpłatę miesięczną na miasto Poznań przyjmują się tylko w Ekspedycyi za opłatą 6 i pół sgr. — O czeresne zapisywanie i rozszerzanie pisma w odpowiednich kolach uprasza Szanowna Publiczność.

Ekspekcyi Oredownika.

Róg ul. Wrocławskiej i Golebiów nr. 10 na II piętrze.

Nasza deputacya.

II.

U wszystkich narodów, gdzie życie polityczne jest rozwinięte, jest upowszechnionym zwyczajem, że po zamkniętych sesjach sejmowych deputowani występują przed swymi wyborcami, by im zdać sprawę z czynności już to swoich, już to swego stronnictwa, już też całego sejmu. Zwyczaj ten przeżył się głównie do wykształcenia politycznego mas ludu i do większego zainteresowania ich sprawami publicznymi. U nas zwyczaj ten tego dotąd nie ma; kiedyś ktoś wystąpił i na pojedynczych przykładach też wszystko się ogranicza. Tymczasem potrzeba takiego publicznego występowania posłów naszych jest u nas konieczną i dziś może być większą, że są ważne powody, które zdają publicznego, jawnego porozumienia się między deputacyą naszą o jej wyborcami. Dla tego też podnieśliśmy ważność wystąpienia posła naszego, p. *Krzyżanowski*, i wypowiedzieliśmy życzenie, ażeby wszyscy wyborcy mogli mieć sposobność rozmówienia się z swymi posłami.

Dwa ważne powody przemawiają za tem: najprzód nasza wewnątrzna niezgoda domowa, w której dłużej żyć nie możemy bez uszczerbku naszych interesów narodowych; powtóre osądzenie deputacyi naszej od charakteru narodowego przez księcia Bismarka, przeciwko czemu winniśmy wystąpić zbiorowo, mając na względzie tak obronę osobistej godności naszych posłów jak i naszą godność własną, jako prawnych wyborców, którzy wiedzą, że ani na wiatr ani też na niemieckie śmiechki głosów swoich nie oddają.

Nie będziemy odważali rzeczy, które niestety stały się przyczyną wzajemnego targania się w chwili, kiedy dochodziło o jak największe skupienie sił. Lepiej byłoby dla nas, gdyby to wszystko przepaść mogło w pamięci naszej jako kamień w wodzie! Nie myślimy także zastanawiać się nad tem, jak daleko i jak głęboko sięgać może w swoich następstwach to powasnień ustępów, zwracamy tylko uwagę wszystkim na sam fakt rozdzielenia, wzajemnego zniechęcenia i pytania się, czy w obec takich stosunków nasza reprezentacya sejmowa nie musi ponieść szwanku? Pod dwójakim względem musi ona ucierpieć, raz liczebnie, drugi raz na swęj solidarność.

Ze liczebnie ucierpiała reprezentacya nasza z powodu naszej niezgody, mielibyśmy dowód — w nagrodę naszej jednoci, nie straciłiśmy samochąc jednego posła. Solidarność naszego koła poselskiego wpra-

wdzie dotąd nie została nadwężoną. Nasi posłowie umieli stanąć wyżej pod nad napiętnościami swych wyborców i chociaż przez zważnionych wybrani, stanęli zwartą falangą na swoim posterunku i utrzymali solidarność. Atoli czy w tym zdrowym zmysle politycznym, czy w tym narodowym duchu przez nas obecnie wybranych posłów posiadamy dostateczną rękomię ich solidarność? Czy ta solidarność posłów naszych nie jest także zależną od zgody ich wyborców? Któż nam bowiem ręczy za to, że ona się nie zerwie, jeżeli wzniesie się wzajemnie i bez końca, posuwające rozdrażnienie aż do ostateczności, nie przeniesiemy rozdzielenia z koła wyborców do koła wybranych? Nie tylko sama zgoda między naszymi posłami stanowi o ich solidarność; pierwszym jej warunkiem, fundamentalną jej podstawą, to zgoda wyborców. Nie lekceważmy tedy tego, co się stało, i nie uchylajmy się od wzajemnego porozumienia, bo jeżeli nie położymy końca trwającemu dotąd rozdzieleniu sami, prędzej czy później, rozbijemy solidarność naszej deputacyi, — co więcej, zniszczymy naszą reprezentacya polityczną, bo w naszym położeniu bez solidarności nie ma ona dla nas żadnego znaczenia i nie może mieć dość siły do obrony naszych praw i interesów narodowych.

W życiu publicznem zdarza się, że różnica zdań, zasad, rozbija społeczność na przeciwne sobie obozy, ale zdarza się też, że obozy te, gdy konieczność tego wymaga, łączą się razem w zbiorowym działaniu. Nie można ani marzyć, ani żądać, ażeby wszyscy mieli jedne i te same zapatrywania, wszakże można się zawsze zgodzić na wspólny kierunek w postępowaniu, gdy od tego zawisły obustronne interesa. Stanowisko i zadanie naszej reprezentacyi politycznej oznaczone jest naszym położeniem politycznym i polega na obronie naszych praw i własnych interesów narodowych. A nasze położenie jest tego rodzaju, że nam ledwo sił starczy na własną obronę; niechaj się więc nikczemnie nie gorszy, jeżeli z braku sił ani z braku chęci nie stajemy w obronie innych interesów, dla których możemy być jak najżywciej usposobieni. Przyczyni naszogo rozdzielenia nie są takie, abymy się w sprawie wyborów, od których zależy nasza polityczna reprezentacya, nie mieli między sobą porozumień i pogodzi. Na rozdwojeniu żadna z stron powasnień nie nie zyska, zyska na niej ktoś trzeci — i to kosztem naszym.

Potrzeba nam jak najspieszniejszego porozumienia, jak najrychlejszej zgody, bo przyszłość tylko wtedy nasza, jeżeli cała społeczność nasza w jednym kierunku pra-

cować będzie nad uchylemieniem niebezpieczeństwa, jakie zagraża głowom naszym. Czy nie dość nam jeszcze dowodów, nie dość jeszcze w oczy bijących objawów, że jesteśmy — na wyłączenie! Wołamy wszyscy, że czas ostatni, abymy się natęgoną i zorganizowaną pracą ratowali z przepaści, w którą już zapadamy. Jakież to będzie zorganizowane działanie przy tak fatalnem rozdwojeniu umysłów? — To nie zorganizowana praca, ale rozmyślny rostrój, — to nie praca brzemnienna życia przyszłości, ale samobójcze targanie się. Czemże będą nasze wszystkie zachody, które nazywamy pracami społecznymi, jeżeli osłabimy naszą reprezentacya polityczną, co na być ich rezultatem w obec zrad?

Rolla naszej deputacyi nie powinna się odgrywać jedynie pomiędzy ścianami parlamentu, dziażdźarza jej się sposobność podjąć rolę prawdziwie politycznego znaczenia w obec własnych wyborców. Posłowie występując przed nimi publicznie powinni, się odezwać w imię przywrócenia zagrożonej gody domowej, i żądać ztę, które się między nami rozdziło, a które może za sobą pociągnąć fatalne i dziś nie dające się wcale przewidzieć następstwa. W tej też myśli i w tym duchu oczekujemy ich publicznych wystąpień.

Krotoszyn, 17 czerwca.

Skończył w dniu dzisiejszym deszczny rok młoch Oredownika, i przeczytałem w jego wstępny artykuł słusznych uwag o deputacyi naszej, bory się dotychczas, abym wam doniósł, iż wszystko, coście mieli na myśli, urzeczywistnionem zostało. W piątek bowiem miałem sposobność być przytomnym na zgromadzeniu, publicznie zwołanem przez naszego posła do parlamentu niemieckiego, p. *Krzyżanowski*, który w krótkich, lecz treściwych słowach zwrócił uwagę swych licnie zebranych wyborców na czynności, jakie dla koła poselskiego najwłaźniejszemi się wydawały.

Podług szermierka naszych czynów posłów zbyt dobrze jest wam znana z pism periodycznych, przeto nie opisuję tego, co nasz poseł mówił. Powiem tylko krótko, że w każdym jego słowie malowała się nadto wybitnie żywa wiara do kościoła katolickiego i gorąca miłość do gniebionego ojczyzny. Głw w mowie swęj przeszedł pojedynczo najważniejszą punktą z czynności swego poselstwa, objawił w końcu życzenie, że zamysła złożyć mandat poselski, bo objawia się przykrogo położenia, w jakoby się znajdował, gdyby go zaskoczył miała petycyą podobną do parlamentu przyjąć miarą, od wyborców jego podpisywana, a zgodzoną od niemieckiego cesarza pomocy dla zgłodniałej władzy świeckiej papieża. Poseł *Krzyżanowski* czuje przedzwyczajnie potrzebę bronięcia sprawy ludu, jest dumni na swoje poslanictwo, bo ono pochodzi po większej części od polskiego ludu, który jest sam sobie pozostawionym, będnąc wśród samych

